## De iuris et facti ignorātiā

In hac materia quattuor sunt q̄ vident icē. sunt tñ diuersa. scz ignorātiā. nesci  
ētiā. error. t titubatio. Primum sumit in mala pte. qui scz debet scire t ignorātiā.  
vñ dicit. Qui ignorat ignorabit. c. nisi c̄ p̄dē. de renun. Rescire ait in bona.  
et malā parte. Nam omnis ignorātiā nescit. sed nō convenerit. Error autē est. cum  
aliud est q̄ credat. Qd autē aliud sit errare t ignorare patet p̄ dicit lex. si potest  
possessio acq̄ri ignorātiā; ergo et erranti. infra de ac. pol. l. si me inuacū. h. j. Tiz  
tubatio vero. cum bincinde duo diuersa vel contrarie scire videor nec alicui eos  
magis animū applico. L. de condī. inde. l. si. Et licet in alijs sit differēta inter  
ista quattuor. tñ quanti ad hunc titulu nō est differēta. nam oīa ad differētu et ad  
ius referunt. Et est regula in hac materia. iuris qđ ignorātiā cuiq̄ nocere. fa  
cti vero ignorātiā minime. qđ ita intelligendū est. t̄ iuris ignorātiā nō p̄dest  
acquirere voluntib⁹: sūm vero p̄terib⁹ nō nocet. Et qđ dicit ignorātiā facti  
nō nocere ita intelligendū est. si nō sit supina ignorātiā. id est negligēntia crassa  
vel affectata. Circa qđ sciendū q̄ ignorātiā alia est iuris. alia facti iuris. alia iu  
ris naturalis. alia q̄ naturalis. alia ciuilis. Facti alia c̄t p̄babulis. alia non p̄  
babulis. Naturalis iuris ignorātiā. est in filiū q̄ credebat sibi lucere pulsare pa  
rentem. vel nō p̄curare eā furiosum. vel captiuū nō redimere. cum ipse filius sit  
mai. r. xvij. aii. t̄ ideo nō parciunt ei quo minus exheredet. vt in aut. vt cum d  
app. cog. h. causas. coll. viii. De secunda scz quasi naturalis iuris. pone ex ampli  
in liberō t patrono. L. de iuris vo. l. iij. De tertio scz iuris ciuilis pone exemplū  
in l. j. ifra. e. Sed in hoc tertio mēbro subdistinguit. Hā autē ignorātiā certat de

# Bigestum

# Vetus:

damno vitado. et tunc non nocet ut s. dictu est. fall. in debito. Lerroz. C. ad. l. fal.  
Si autem ignoras certat de lucro captado. Subdistingue an potuerit presulere platores et tunc ei noceat. id est non possit. Un non potuit presulere. et tunc non nocet. l. regula. h. sed iuris. infra e. Facti autem ignorantia si est. probabilis ut in facto alieno.  
tunc potest in cōpendiis. et non nocet in damnis. l. erroz. infra e. Aut est non proba bilis. ut est in facto propriio. vel in alieno facto si est supina ignorantia. et tunc non ex colat. Fallitur autem predicta de ignorantia iuris vel errore. in minorib. feminis  
militibus. ut in l. regula. s. alle.

## Liber Vicesimustertius.

### De sponsalibus.

**S**ponsalia sunt metio et re promissio futurorum nuptiarum. Et dicuntur sponsalia a spōdendo. Nam moris fuit veteribus stipulari et spōderi sibi uxores futuras. unde et ipsi sponsos appellatio nata est. Et sufficit nudus sensus ad cōstituēda sponsalia. Denique constat et absente absenti despōderi posse. Et hoc quotidiane fit. dummodo huic absenti sciant eorum nomine sponsalia fieri. Aut si postea ratum habuerint. Et in sponsalibus etas contrahentium dissimilis non est. sicut in matrimonij. quapropter primordio etatis sponsalia effici possunt. si saltē id fieri ab utraque persona intelligatur. id est si persone non sint minores septem annorum. et hoc tenet glo. insti. de nup. § 5.

### De ritu nuptiarum.

Ceritus nuptiarum exponitur. id est de festivitate sue solennitate nuptiarum. Et hec quartuor matrimonium. nuptie. pugum. consortium. idem significant. Cōtubernium vero est tunc inter seruos. l. servit. C. de adul. Et sunt nuptie sue matrimonii cōiunctio maris et femae. individualis vite cōsuetudinē cotinēs. et cōsortium omnis vite. et diuinī et hūani iuris cōmunicatio. insti. de pa. po. circa pī. iūc. glo. Et dicuntur nuptie a nubendo. id est velando. quod mulieres velate et quod sub nube incedere debent. xxviii. q. v. hec imago. Matrimonium autem appellatum est. quod mulier nubit ut mater fiat. et quod onera dolores. et pericula partus mulier subdit. ideo potius a matre quam a patre matrimonium appellat. c. si. de cōuer. infide. et l. si. C. qui. po. no. pug. Coniugium autem dictum quod cōmuni iugo et equestris iuges vietam trabere debent. licet aliquādo dispari tractu. Consortium autem dictum est. quia omnis vite societas inter eos cōmunicari debet. Sunt autem quadam quod nuptias fieri prohibent et factas dissoluunt. que no. p. glo. insti. de nup. h. sunt et aliae. Et continentur his versibus. Etas. cōdicio. numerus. monachatus. et ordo. Adop. nobilitas. sanguis. turela. potestas. Fons. sacer. affinis. raptus. repugnat honestas. Irrita que faciunt cōiubia legibus hec sunt. Secundum canones autem Jo. an. in summula super quarto decre. ponit alios versus istos videlicet. Error. condicio votum. cognatio. crimen. Cultus disparitas. vis. ordo. ligamen. honestas. Si sis affinis. si forte coire nequibus. Hec copulanda verā cōiubia. facia retractāt.

### De iure dotium.

Reipu. interest mulieres votes suas salvas habere propter quas nubere pos.

Dos.

D 3

Sponsalia

Sponsus.

Etas in sponsalibus.

Ritū nuptiarum  
Cōtubernium  
Nuptie.

Matrimonium

Coniugium et  
Consortium.

Xvi qm matri moniū spedit.

# Liber

# XXIII.

Dos pfecti.

Sdueticia.

Dosis et dos.

sint. Et appelle dos. datio qdam que nole vxoris marito ad perserendum one-  
ra matrimonij constituitur. Et quia dos intuitu matrimonij sit. ideo doris appellatio  
ad ea matrimonia non referitur que constistere non possunt. Neq; enim dos  
sive matrimonio consistere potest: sed bene econtra. vbi cunig igitur matrimonij  
nomem non est: nec dos est. Et est duplex dos. pfecticia. que a patre vel a paren-  
te. id est auo paterno vel paio profecta est de eius bonis. vel eius facto. Sive  
igitur parens dedit dotem. sive procurator eius. sive ius in alium dare sive eis qd  
eius negocium gerens dedit parens ratum habuerit. vel eius intuitu collata.  
pfecticia dos est. Si autem aliud puta ex bona fortuna. p muliere dos constituitur  
adueticia dos appellatur. Et licet dominum doris maneat apud uxorem. tñ fructus  
doris ad maritum pertinere debere eqtas suggesterit. id est. p suadet. cū eis ipse one-  
ra matrimonij subeat: equi est etiam eis fructus pcpere. Dosis autem causa da-  
ta. accipere debemus ea qd in dore dank. ceteri si res ventur ea qd greci paraphe-  
ni dicuntur: queq; galli peculium appellant. id est que mulier habet pter votem:  
non statim mariti efficiuntur: nisi sic dentur ut eius fiant.

## De pactis dotalibus.

En lic paci-  
sci sup dote

Ue dū ante nuptias licet super dote pacisci: sed etiam post. Non tñ super dote  
licet in omni casu vel omnibus pacisci ante nuptias. et post. vir enim cum uxore  
constante matrimonio pacificendo sup dote. si quidem donatiis causa faciat aut  
confertur pactum donationis super dote appositum in tempus matrimonij. et nō  
tenet. Si vero collatum sit pactum post matrimonij solutum. et tenet. nisi inuitetur  
quis ad furandum. Sunt et alia pacta quedam que circa votem apposita quādo-  
q; valent qnq; improbata sunt et moribus et legibus. et ppter ea inualida. de qd  
bus tractat hic ti. et. L. de pac. initis et c.

## De fundo dotali.

Fundus dotali.

En potest al-  
terari dos.

Lex iulia qd totali predio pspexit: statuit ne marito licet obligare aut aliena  
re fundum dotali. et idem de sposo. Dicitur autem fundus dotalis qd uxore  
marito in dote traditur fallit hoc in quatuor cassibus. Primo quando marit  
puocatur ad divisionem fundi dotalis. qui cū altero cōs est. l. fi. L. de fun. do.  
Scdo nisi ex necessitate puta qd aliter vivere non pot. vel vt exeat carceres. l. i.  
L. de lib. cau. Tertio nisi cū viuieritate honor ipsius mariti transeat. l. i. i. i. a.  
e. ti. Quarto nisi vertat ad utilitatē mulieris. l. infra. e. ti.

# Liber

# Vicesimus quartus.

## De donationibus inter virum et uxorem.

Quare dona-  
tioes prohibite  
inter coniuges

Ouprobatū ē morib⁹ id ē iure ciuitate  
ie inter viri et uxori constante matrimonio donationes valent. et  
hoc ideo ne mutuo amore invicem spoliaretur si donationib⁹ non ob-  
temperaret. nec esset eis studiū liberis potius educandi. Et sepe  
futurum esset vt destituerent matrimonia. id est separarentur vel exaurientur. si  
non donaret is qui posset: atq; ea ratione eventurum esset. vt venalia essent mas-  
trimonia. qd esse non debet. l. i. j. L. de iniuti. stip. Soluū igitur lex inter virū

et uxorem donationes prohibere. existimās honestum amorem ex animo pendere debere. nō ex lucro. et ne concordia p̄cio conciliari videtur: ne ve melior in pauperatez scideret: et deterior ditzio fieret. infra.e.l.j.iij. et iij. Prohibetur igitur iste donationes constante matrimonio fieri: quibus factis. donans sit paupior et recipiens locupletior. Iste appellāt lucrative donations. Remuneratiue autē putasi plebeius nobileus uxorem ducat. aut plebeia militē: vel rusticana virum litteratum. aut dignitate p̄dūtū recipiat: potest in cōpensationem p̄eminentie aut prerogatiue nobilitatis aut dignitatis aliquid donare. istud enim constitutio nūbus principum permisum est. L.e.ti.p. to.

Donationes  
lucratiue.  
Remuneratiue

### De diuortijs.

**D**e diuortijs. id est disiungendis matrimonij olim contractis loquitur hic tis tulus. Est autem diuortium p̄ pie inter cōiuges q̄ semel p̄fecti legitime diuorti antur id est separant. Repudiū autē est inter sponsos q̄ prīus legitime cōiuncti nō fuerant et nīc a cōiunctione abstinent. Sed p̄mīscue iura vtrūq; his vocabulis l. diuortio. h. j. infra. de v. sig. Et erant oīum multe cause ex quib; diuortia fieri. que enumerantur. L.e.l. cōsent. Additus tribus p̄ iustitiam in auct. de nup. coll. iiiij. q̄ has itaq. Modic autē pauce sunt. vt in auct. vt liceat. ma. et aunc. h. q̄ vero plurimas. coll. viij. Scdm canones aut nūlles sunt cause diuortij veris: quia non fit diuortiū nisi ex causa consanguinitatis. et tunc non dirimitur s; magis nullū declarat. Item ppter adulterium. sed tunc non sit diuortiū. q̄r aliam accipere non potest: licet debūt reddere non teneatur vt dicitur glo. in l. diuortio. s. de neg. ges. Diuortium aut dictum a diuersitate mentium. vel q̄ in diuer sas partes eunt qui distrahabunt matrimonij. Et in diuortio. non est nisi vnu verbum qđ animo cōstituendi ppetuam dissensionē sit: hoc mōres tuas tibi habeteores tuas ubi agito. In repudijs autem id est in renūtiatiōe q̄ in sponsalibus discutiendis sit. interuenit renūciatio in hec verba. conditione tua non utar. Et in illa necessarij sunt testes septem ciues romani. puberes. et rogati. Item necessaria est scriptura vel libellus. licet enim solo cōsentus contrahatur matrimonij: non tamen solo dissensu dissoluitur sed necessariā scriptura. fauor enī liberorum imparat solutionem matrimonij difficiliorem esse. Item necessarium est q̄ duret voluntas eius qui misit libellum repudiij. Nam si penituerit eum et q̄ ignorantiam mutata voluntatis obligatus est alteri. durat matrimonium nisi penitentia cognita. is q̄ accepit voluit matrimonij soluere. tunc enim p̄ eum qui accepit solutionem matrimonij. L.e.l. cōsent. in prin. et. infra. e. si penituerit Item necessarium est q̄ fiat missio libelli animo constituendi ppetuam dissensio nem. quicqd enim calore iracundie sit vel dicitur non prius ratum est q̄ perseverantia declaret iudicium animi fuisse. Ideoq; per calorem missio repudio: si in breui reuersa est vxor nec diuortisse videtur. infra.e.l.diuor.

Diuortium  
Repudium

Cause diuor.

q̄n dcsī dī.

Quē necessa  
ris ī repudio.

D 4

**F**inis digesti veteris.

## Tituli Digesti Inforciati.

**I**n hoc principio inforciati, non est caput noui libri, sed divisio precedentis vicesimiquarti. Facti sunt enim pro dotib⁹ tres singulares libri, ut est rex, in phe, s. h. alterutri. Et constat unū esse de spon. s. li. xxiiij. sub quo et cōp̄ehendit p̄īus tūlus. Tertius de impensis in rebus dotalib⁹ factis. vt. infra. li. px. ergo hic non potest esse caput libri. vt. l. de ve. iur. enu. l. iij. h. post hos. Et dicit inforciatum addendo ei⁹ substantiū sc̄z ius vel digestum. Appellatum ex eo et qdām volunt qz forte ius, id est efficac et validū circa hereditates cōtinet. vel ita denotat ab eius inuentore vel auctore, sicut publiciana et triticaria, vel quod melius est, nō men est magistrale de quo disputare cur impositū sit relinquitur p̄inacib⁹ sc̄m tull. ad herenniū. et qz plura sunt negotiū et vocabula s̄ de p̄scrip. x. l. natura. Alij dicunt qz ab inforciatis chaldeo vocabulo denomiāt: quod idēz est qz dispo sitio. qz ultime dispositiones et voluntates hoc libro cōtinentur. vnde solet dici. Sum liber fortis disponēs prelia mortis. Et clavis portis me discat lector in horis.

## Solutio matrimonio quēadmodū dos petatur.

**Q**uibus modis matrimonium dissoluatur edicimus supra de ritu nup. et de diuor. quocunq; ergo modo dissoluatur matrimoniu habet locum hic ti. infra. s̄ ver. sig. l. cum querebatur. Et no. qz dicit matrimonio alias enī nulla actio cōpetit: si sciens non valere matrimonium dotem dederit. Si autem ignorans cōdicio de causa locū habet. l. i. l. de condi. ob. cau. Quēadmodum id est per quos vt. infra. e. l. ijj. Et a quibus, et in q̄tum. infra. e. l. mariti. Et quādo qz cōstat ex ipso rubro. sc̄z soluto matrimonio. petatur id est repetitū. et ita simplex p̄ compōsto ponit. sic s̄ de pig. acc. l. petenti. Debet itaq; soluto matrimonio dos solui mulieri. et olim soluebat sibi annua. bima. triuna. die. id est quolibet anno tertia pars. Nōdile autem immobilia statim: mobilia intra annum. vt. l. de rei vx. acc. l. vna. h. exactio. fallit in casib⁹ quibus dos soluitur sed non mulieri. Primo quando culpa mulieris solutum est matrimonium. puta propter ei us adulterium. infra. e. l. lucius. in fi. nisi enī vir deliquerit. infra. e. cū mulier et. l. viros. Secundos fallit si pactū est lucrāde donis interpositum: vi. in aut. de sanct. epi. h. si nō constante. coll. ix. Item fallit si aliud p̄ obīci mulieri vt. infra. e. si mulier. et. l. sol. Item fallit si extrane⁹ dedit. et pactus est sibi reddi. l. de rei vx. acc. l. vna. h. accedit. Item fallit si est in potestate patris. infra. e. l. iij. h. j. Et licet in titulo dicatur soluto matri. tamen aliquando eriam constante matrimonio dos repeti potest. primus est. infra. e. si constante. in prin. ppter inopiam vides licet mariti. quando evidentissime apparuerit mariti facultates ad donis exactio nē non sufficeret. Sed s̄ est supra de iur. dotes. l. quēadmodum. vt quando bona gratia matrimonium fuerit solutum. vt si factus fuerit monachus. quod esse po test. l. fi. l. de epi. et cle. et. c. fi. de quer. p̄iu. Tertius ē. l. de repu. l. i. Quar tus si maritus damnat in metalluz. nam hodie non soluitur p̄ hoc matrimoniu. vt in aut. de nup. h. quod aut. coll. iij. et tamen dos repetitū. infra. e. si marito.

Dos restituī  
solu. matri.Soluit dos s̄  
nō mulieri.Repedit dos  
p̄stā. m̄fimo.

# Bigestum Infortiatum

Sed et alij casus qb' pstate mrimonio marit' nō cogit restituere dotē. pōt tñ si vult. et valz restitutio. infra. c.l. quis. z.l. se. Alias si reddat vir dotē pstate mri moniorū liberat nisi q̄ten' mulier eēt. locupletio. l. s. L. si vos pstate ma. sol. fu.

## Liber vicesimusquint' et primus huius

### De impensis in rebus dotalibus factis

**P**ra titulo primo tractatū est quō soluto mrimonio dos debeat solui mulieri. Sz qr marit' in rebus dotalib' aliquā expen. facit. et aliqd ei impēdit quo dos diminuit: fuit questiū an in restitutōe dotis: posset illud retinere: et distinguit iuris consuleus: faciens triplices s impensas. Necessariass: viles. et voluntarias. Necessarie sunt qd' nō facit res erat pitura vel deterior futu raveluti aggeres facere: flumina auertere. vetera fulcire: iter reficere: arbores in locū mortuaz imponere. Utiles sunt qb' nō facit res nō erat pitura: sed eis facit res ē melior futura: veluti pecora pdijs imponere. i. stercozare. Volunta rie sunt q̄s marit' ad voluntatē fecerit: et que rē ipam exornant. vt balnea extru ere: pietes depingere. In p̄mis expēs sc̄z necessariis dic q̄ minūtate dote ipo tu re. si p̄sistat in pecunia et spēdos. vt si fundus et pecunia in dote daēt: q̄tū in fun dū impēdit: um̄ i pecunia ipa: deberi. Si xo sol' fundus in dote sit: nūc si tñ expendit sil. vel etiā diuersis vicib': q̄ti est fundus. tñc ipo iure definit eē do talis: led radiū tot' vel. p̄git retineat. q̄diū impense restitut'k: supra de iur. do. l. si is qui. h. pe. et fi. Si aut' viles sunt: tunc p̄ actōem negocior̄ gestor̄ vel man dati: si mandato mulieris se. it repetunt: voluntarie aut non repetunt etiam si man dato mulieris facte sunt: sed abradunt si possunt abradi sine lesionē p̄oris status. L. de rei vx. acc. l. vna. h. sed nec ab impensam.

Impense ne cessarie

Utiles  
Voluntarie

### De actione rerum amotarum

**Q**uia in dissoluēdis mrimonijs p̄ diuocitiū: vel alit. aliqui sūt amotides rex que repetitō etiā dotis. p̄ cōpēnitatiōm opponitob res amotas. vt in. l. s. L. e. Jo rex amotor̄ titul' hoc ē de amotoe rex et ea actiōē q̄t rex amotaz suppo nit. Et dicunt res amoueri q̄tū ad hūc titulū large: puta si celate s̄t. i. abscondi te. vel delate. i. absportare. vel cōsumpte. vel corrēctate sint dolose non errando. Et est singularis actiō rex amotaz introducta aduersus eā q̄ vxor fuit: qr nō plauit cū ea furti agere posse: q̄ so cietas vite quodāmō dñam faceret rex ipi' mariti. Ma in fauore mrimoniū turpis actiō aduersus vxore amonente negat: Et q̄ rex amotaz institut actōem q̄truo necessario habet. pbare: vt locū habeat hec actio. sc̄z q̄ res mariti dolo malo ab vxore amoueat vel res vxoris a marito: infra c.l. et o. s. r. n. Itē et q̄ cā diuocitiū et secuti sit diuocitiū. vel q̄ fiat cā sperate mor tis et sequat mōs. infra. e. si mulier. z.l. rex qđem. Actio ista psonalis ē perpe tua et p̄toria. infra. e. l. rex amotaz. z.l. si mulier. h. hec actio. et habet naturā cōditionis vt sc̄z non infamat. infra de acc. et ob. l. cesseret

Res amotae

Quatuor pro banda in base  
actione

### De agnoscēdis liberis vel parētib' vel patronis yl libertis

**P**lauciani se  
gatusconsultum

**D**enūcia. q̄ y  
or sit pregnās

**Agnoscere p  
tum**

**M**ulere quādo  
quid tenetur

**U**limate illa

**I**nspicere ven  
trum

**E**xor negans  
se p̄gnantem

**S**enatuscōsultū plauclianū. q̄d factū ē de liberis agnoscendis: duas sp̄ce com  
plexit: vñ i eoꝝ q̄ agnoscūt. i. tenent agnoscere. alterā eoꝝ q̄ falso p̄tū subij  
cūt: p̄ma ȳt veri liberi agnoscant: sc̄da vt falsi t̄ suppositi repellant: t̄ examinēt  
an veri sī vel falsi. Qui ergo falsū p̄tū subijcunt tenetē criminē falsi. t̄ p̄p  
tuo. t̄ soli gentes vel quoꝝ interest accusant: infra. de fal. l. qui falsi. h. j. Nec dis  
serit hec accusatio in t̄ps pubertatis. Permitit igit mulieri q̄ hoc senatuscōsul  
tū si putet se pregnantē denūciare intra. xxx. dies. p̄tinuas post diuocū cōnue  
randos. t̄p̄ marito vel parēti eius. aut ad domū denūciare si nullū eoꝝ copia  
babeat. Mulierē ex eo esse pregnantē. Et ex tunc maritū p̄t̄ mittere custodes.  
aut eidem nunciare q̄ non fit ex eo p̄gnans. et ē pena maritū q̄ nisi aut custodes  
p̄miseric̄t: aut p̄tra denūciauerit nō ex se esse p̄gnantē. cogat maritū p̄tū agnoscē  
re. id ē alere. Et si nō agnouerit. extra ordinē. i. arbitrio iudicis pena plectetur.  
Et p̄met hoc senatuscōsultū ad eos p̄tū qui post diuocū eduntur. Aliud est  
senatuscōsultū factū t̄p̄ibus diuī adriani vi etiam si. stante mīrimō p̄misit  
editus: de agnoscendo eo agat: p̄indiciali in rem actione quae se in filiū vendica  
bit. vel in nepo tē. dicens se ab eo genitu: vt ob eo p̄cipiat alimenta t̄ successiō  
que filiū a parentibꝫ p̄cipere debent. Teneat igit per hunc titulū pater alere fili  
os t̄ nepotes qui in artificio se nutrire non possunt. Et ecōtra filius p̄rem. aut  
p̄ auū. ceteroꝝ ascēdentes ex vtracq̄ linea. Teneat etiā patronū alere liber  
tum. t̄ ecōtra. Alimenta aut p̄ modo facultati erūt p̄bādā indigentibꝫ: alias  
ētū q̄ teneat p̄stare alimenta. t̄ nō facit: sed ēt̄ abiicit quē alere deberet. vel ei ali  
moniam denegat: vide eum necare ac si partu sufficasset. id est anteꝝ nascere  
extinxisset: vel natū ad fauces strinxisset. l. necare. infra. e. Gēnerale tñ est in ol  
bus parentibꝫ: vt non cōpellant alere. si baheant quid obijciant liberis. t̄ eco  
tra. infra. e. l. si quis. h. sed t̄ filius. t̄. h. idem iudex

### **D**e ventre inspiciendo. custodiendoꝝ partu

**Q**uia vbi soluto matrimonio mulier fatek se p̄gnantē ex. viro. locū habet sena  
tuscon. plaucl. vt sez de inspiciendo ventre: custodiendoꝝ partu. scriven. ea q̄ di  
cta fuit supra ti. p. vi. vt videlz mulier his ad quos ea res pertinebit. p̄curatori  
busue eoꝝ. his in mense denūciādū curet: vt mitrant si velint q̄ ventrē inspiciāt  
Mitran: aut mulieres libere dūtarat q̄nc̄. hec simul omnes inspiciant. Et ne q̄  
earū dā inspicit inuita muliere ventrē tangat. Et p̄ariat mulier i domo honestissi  
me femie. a iudice deputande. Et in q̄ mulier. p̄itura erit: ibi nō ples adit⁹ sint q̄  
vnus. Nec ples mulieres libere sint q̄ dcē. vel ancille q̄ sex. Et he q̄ intus fu  
ture erant excutiant offīes. i. inq̄rānt. in eo cōclau i ne q̄ p̄gnans sit. tria lumina  
nec minus ibi sint. sez q̄ tenebre ad subiſcēdū partum aptiores sunt. Et qđ nād  
erit. his ad quos ea res p̄met. si inspicerē volent ostendat. t̄ apud eum educat⁹  
apud quem parens iussit. Econtra cū maritus p̄gnantem mulierē dicit vroꝝ  
autē negat. eligeret domus honestissime femine. in qua vroꝝ veniat. t̄ ibi tres ob  
stetrics p̄batissime t̄ artis t̄ fidei. que audiēce assumpte fuerint. eam inspiciāt.  
Et si quidē omnes vel due reuterint p̄gnantem videri. tunc mulier custodem  
a viro adhibitum admittat. ac si ipa hoc desiderasset. Si autē oēs vel plures non  
esse grauidam renunciauerint. nulla causa custodiendi erit. poterit igitur iudex  
mulierem ad se euocare: t̄ apud eum interrogare: an se putet pregnantem. cogē  
da q̄ erit respondere. t̄ in ius venire. capti⁹ p̄gnoribus t̄ distractis. si contē  
tēt̄ imposta multa coberceatur: t̄ tūc locum habeat titulus noster.

## Bigestum Infortiatum

**S**i ventris noīe mulier in possessionē missa: eadem  
possessio dolo malo ad aliū trāslata esse dicatur

**C**ontingit aliqui ut mulier que se pgnantem esse dicit: ppter ea in possessionē  
bonorū mariti, ventris noīe mutat: ppter eandē possessionē dolo malo. i. fraudulen  
ter in alium transfert: quapropter hoc edictō pspctū est. ut in mulierem que in  
alium hanc possessionem dolo malo translult actio constitutā in factum: quanti  
interfuit eius. ad quem eadem possessio pertinebit. Et dabit̄ hec actio etiam post  
annū quia habet rei persecutionem. id est datur ad interesse. et recte a pte p  
visum est: ne dum in suorē partus possessionem pollicetur causa ventris. alijs  
prede occasionem prebeat. id est iniuste acquisitionis materiam

Transferens  
possessionē ina  
quā missus cō

**S**i mulier ventris nomini in possesso  
ne calumne causa esse dicatur

**S**i de possessione vētris noīe qrat. et deserēte herede mulier iurauerit se pgnā  
tem ēē: si uandū est iuslurandū: nec tenebit̄ mulier quasi calumne causa fuerit ē pos  
sessio missa: nec vis ei faciēda ē p' iuslurandū. Si tñ pegr̄ qrat̄ vitas an ex eo  
ēgnas fuerit. Et br̄ p calumniā in possessione fuisse: q sciens prudēt̄ se ēgnan  
tem nō ēē: voluerit in possessione venire. Cōpetit aut̄ hec actio ei: cuius interfuit  
in possessionē missam nō ēē puta heredi. vel ei q substitut⁹ fuisset: vel qui ab intesta  
to si part⁹ nō fuisset: succedere potuisse. Et bene puidit ptor. Sicut enim facilis  
est. circa bonorū possessionē dandā mulieri vētris noīe: ita calumniā eius. i. eā nō  
ēē pgnantē vel ex alio grauidam. impunitā noluit relinquare.

Esse in posses  
sione p calumniā

## De concubinis

**C**oncubina olim dicebāt pellex: postea aut̄ amica dicta ēē: nūc autē honestiori  
vocabulo cōcubina appellatur. que lege pugali soluta: ei coheret qui possit ēē  
maritus: et secū concubinit: quapropter etiā cōcubina appellata est. que et focaria  
id ē foci vel culinā pparans. vel clauigera appellat̄. maxime si clericō coheret.  
Et pnt̄ in cōcubinatu solū ille mulierē retineri. in quas stuprū nō cōmittit. id  
que nō sunt viginē vel vidue: vel in quas incestū nō cōmittit. vt sunt cognate et  
moniales. Et regulariter ista pōt̄ ēē cōcubina: que pōt̄ ēē. rixoz̄ i auf. vt lice.  
ma. et aut̄ h̄ ad hec. coll. viii. Et cuiuscūq; etatis cōcubinā habere posse palam ē  
nisi minor annis duodecim sit. Et qz cōcubina? p leges nomine assumpst̄. i. esse.  
ctū ut sit legitima pfectio. Ideo extra legis est pena. scz adulteri vel stupri. in  
telligentia lege ciuili. vel fori: pmissum ēē cōcubinatum: non iure poli. nam fin  
dianas et canonicas institutiōes. ois fornicatio pibita est. xxxij. q. iiiij. nemo si  
bi blandias de legibus. t. c. meretrices

Cōcubina  
pellex  
Amica  
Focaria  
Clauigera  
Cōcubina q  
possit esse

## Liber vicesimus sextus et secundus hui⁹

### De tutelis

**T**utela est ut seruius diffiniuit. vis at  
os pta in capite libero cōstituta. id est violenta pta: ad tuendum

Tutela

eum qui propter etatem suā se defendere nequit iure ciuili data. et  
permulta a testatore.

Tutores

**E**ditius habent: ex qua re ipsi nomen acceperunt. Itaque appellant tutores quasi tutores feminie tutela atque defensores: sicut editius dicunt quod edes tuerentur. l.i. h.j. de off. p. v. Et est tutela virile officium feminie enim tutores dari non possunt: nisi a principe filioq; tutelaz specialiter postulentur et c. L. qm; mulier. tu. off. l.i. Sed hodie mater et aucta absq; hac in impetracione oibus perfuncti renunciant secundis nuptiis. et senatus consul. velleiano exceptis testamentariis in aut. de here. ab intel. h. ex his: et in aut. matri. L. qm mul. tu. off. r. l. oes. L. ad tercul.

### De testamentaria tutela

**Tutela testam-**

**mentaria** **C**triplex regis tutela. Testamentaria. legittima: et daturia. Inter quas quod testamentaria principalior est: et magis privilegiata: quam enim superest testamentaria tutor. non admittitur legitimus vel datus: quapropter de testamentaria tutela premitur. Est autem testamentaria tutela: quia testator in testamento suo facit. Est enim lege. xij. tab. qmmissum parentib; liberis suis. siue masculini: siue feminini sexus si late in sua potestate sint: tutores testamento dare. et etiam posthumus vel nepotibus. Et dicuntur testamenti dati tutores etiamque qui codicillus testamento confirmatis scripsi sunt. Et testamento dati tutores non sunt cogendi satis dare rem pupilli salvatore. qui a fides eorum a testatore videtur esse approbata.

### De confirmando tutori vel curatore

**Tutores**

**fin** **C**utores fini testameta recte dari intelliguntur: si dati sunt a quibus optet. id est a patre. Et quibus oportet: puta liberi s. Et quod oportet. id est quibus liberis meis tutorem do. Et ubi oportet: puta in testamentis: vel codicillis confirmatis. Si autem fuerit persona cui non potest dari. veluti pater filio non existenti in potestate: aut codicillis non confirmatis. tunc quod deficit repleat a consuli potestate. Et potest talis tutor quod iudicetur confirmari. Et si quem pater fuit qui dederat: amplius nihil inquirit qui potest. sed simpliciter eum confirmat sine satisfactione siue inquisitione. Si autem alius quis dederat: tunc inquit persona si est apta. In confirmando autem tutori. prius in qua rere debet an patris voluntas durauerit. vel an improbitas morum ipsius tutoris pus; ignorata. vel celata emergerit: vel inimicitie cum patre exarserit.

### De legittimis tutoribus

**Legitima tute-**

**ria** **C**legitime tutule sunt: que de late sunt agnatis et consanguineis. Item patronis id est his quod ad legitimam hereditatem admitti potest. Et hi dicuntur legitimi tutores. qd lex. xii. tab. eos dat: et habuit in hoc lex summa prudentia. ut hi qui sperarent successionem pupilli si morerentur bona ne dilapidarentur. Sunt autem agnati. qui et virilis sexus personas cognatorem cuncti sunt. quasi a pte cognati. veluti frater eodem patre natus: fratris filius: nepos ve et co. Item patrum et patri filius et nepos. Hoc autem inter agnatos et cognatos quod ad tutelam: nulla est differentia. Sed qui primior est: sicut in successione veteriorum repellit: ita et in tutela onus subeat: dummodo nullo defectu etatis. vel morbi sunt impediti. et autem de here. ab intel. h. ex his. coll. ix.

### De tutoribus et curatoribus datis ab his qui ius dandi habent quod et in quibus causis specialiter dari possint.

# Digestum Infortiatum

**G**Deficiente tute rō testamētario vel legittimo. olim dabat tutor ex lege attīla. q̄ p̄toz cū tribunis in ciuitate romana. In p̄uincijs aut ex lege iulia t̄ t̄icia q̄ p̄si des: q̄ p̄pt: rea datiu⁹: appellat⁹ erat: q̄ sp̄aliter a iudice datus: quotiēs etiam sp̄es erat testamētarii tutoris sorte sub p̄ditōe aut die certo dati: interim tutor da tu⁹ in locū ei⁹ substituebat: donec cessaret imbedimentū testamentarij: hodie au tē iure non: desierūt tutores dari ex p̄dictis legib⁹. Et rome quidē p̄sectus ⁊ p̄ tor in p̄uincia x̄o fles ⁊ magistrat⁹ eius iussu si facultates pupilli nō sunt ma gne dant tutores. Et siquidem facultates pupilli se extendit⁹ v̄c̄s ad quingentos solidos: p̄st dari tutores a quo cung⁹ magistratu⁹. etiam sine iussione p̄sidiū: rece p̄ta tñ cautione rem pupilli saluā fore. de hoc insti. de attīl. tu. p. ro.

Datiu⁹ tutor  
Attilianus

## Qui petant tutores et curatores: ⁊ vbi petant

**T**Quidā sunt q̄ minorib⁹: non habentib⁹ tutores vel curatores qui ex legib⁹s eorū sint defensores: ex necessitate tutores petunt: vt sunthoffies qui impuberi pos sunt succedere: etiam m̄r impuberis. Et p̄festim est petitio tutoris facienda: id ē vbi primū potuit q̄s: hoc est p̄tōris habuit copiā huic rei sedentis: nisi forte insir mitate quis detineat vel alia magna cauta. Et idē in eucabōrib⁹ impuberū vel furioso vel ventris est intelligendum. Item libertū impuberis ex necessitate pe tunt ei tutores: ip̄i em̄ de hoc accusati puntūq̄ ⁊ emendatīs appareat p̄pter ne gligētiam. vel maliciā non petiūt tutores. infra. c. l. grecā si minores. Itē ex ne cessitate petunt sibi curatores: adolescentes i⁹ līte. L. e. l. i. ⁊ insti. de cura. h. itē inuiti. Sunt t̄ aliij qui petunt ex voluntate vt cognati ⁊ affines familiares parē. vbi tutores pe tum: ⁊ amici eorum. ⁊ educatores ip̄or puerorū dic. l. si minores. Sunt autē petē di tu. vel cu. minorib⁹ in eo loco unde ip̄i ducuntur originem vel ex persona sua: vel ex persona patris vel si vulgo concepti essent ex persona m̄fis. ⁊ in eo loco vbi sunt eorum facultates. Si etiam alibi morant̄ vel habēt domicilium etiam ibi re cipiunt supra ti. pxi. l. i. h. q̄dē hoc. L. vbi tu. pe. pe. p. ro.

Qui petat tu tores q̄n ⁊ vbi

## De administratōe et periculo tutorū. vel cura torum quigesserunt vel non. ⁊ de agentibus vel conuenientidis ab uno vel a pluribus

**S**olent tutores cogi extra ordinē id est officio iudicia ad gerēdūm atq̄z admi nistrandū tutelam: ⁊ si nō voluerint potest iudex eos captiis pignoribus vel indi cta mulcta. aut bāno cohēdere. supra si quis ius di. nō ob. l. vna. ⁊ isti. de satis tu. h. v. l. Debet autē qui quis tutor vel curator administrare: facto prius mox post q̄ ordinatus fuerit tutor a sē publico inuētario: ⁊ fm̄ solitum morē facta p̄us sibi traditione rerum. Iſi testatores qui substantiam transmittunt specialiter inuen tarūm conscribi vetauerunt. L. ar. tu. l. v. h. v. l. Item debet administrare tutor vel curator. p̄sito iuramēto de rebus minoris vtiliter agendis: ⁊ fit hoc iuramē tum tunc cū celebraz⁹ decretum q̄d tradit ei curam in aul. v. h. q̄ ob. p. ba. res. mi. h. v. l. nō ergo debet p̄termittere que putauerit vtilia minori. neq̄z admittere que non vtilia estimauerit. L. de epi. an. l. de creationib⁹. I. ē dī tñc satis dare pupillo vel alteri eius nomine rem pub. sal. fo. nisi sit testamentarius: vel cū in quisiōne datus. alioquin nō potest administrare. neq̄z aliquid ex bonis pupilli alienare. L. de tu. vel cu. qui sa. non de. l. j. iij. ⁊ v. l. Si autē fuerint plures quis tunc geret habeb̄t insti. de satis. tu. p. ro.

Tutores co guntur

Inuentarium

Juramentum tutores

Satisda. tuk.

# Liber

# XXVII

Auctoritas tuoris quae necessaria

Auctoritatem prestatem

Dolus tutoris

Suspectus tutoris.  
Paupertas

Acto suspecti

Causes excusationis a tutela

**D**e auctoritate et consensu tutorum  
**C**opillus ex omni contracu sine tutoris auctoritate celebrato obligari non posse testineq; vlii actum gerere per quem conditio eius deterior fiat. Et ergo in quibusdam casibus tutoris auctoritas necessaria pupillis. quibusdam non est necessaria. Nam si quod dari sibi stipulef pupillus: non est necessaria auctoritas tutoris. quis enim dictum suum meliore facere potest sine auctoritate cuiuscumque. Si autem pupilli alii promittant vel patrimonium eorum diminuit: necessaria est auctoritas tutoris quod rem suam non aliud deteriorare facere possit. Quod si tutoris accesserit auctoritas. Et in nullam obligationem pupillus trahere: neq; hereditatem adire: neq; fideicomis sum agnoscere: sine tutoris auctoritate potest. Et tutor interponens suum consensum: debet statim in ipso negocio paterne esse: et approbare quod agit. post ipsius vero. aut per epistolam interposita eius auctoritas nihil agit. Est autem probare auctoritatem. cum quis dicit se probare id quod agit: hoc est enim antecedentem infra. e. l. etiam

**Quando ex facto tutoris vel curatorem minores agere vel conueniri possunt**

**C**Si tutor vel curator ex pecunia pupilli cuius negocia administratur mutuo deducuntur: vel fiducia suo nomine emerint: datur minori id est pupillo cuius ea pecunia futura actione ad rem vindicandam. vel mutua pecunia exigenda. Dolus autem tutoris. pupillo neque nocere neque prodebet: quod verum est quoniam ex fraude illius. pupillus non est factus locupletior. Regulariter tamen est: quod ex pacto alterius alterius non dat accionem infra. de re. in. l. q. tutela. Idem intellecturi in adulto et curatore.

**D**e suspectis tutoribus et curatibus

**C**suspectus tutoris. qui moribundus talis est ut suspectus sit. Enimvero tutor vel curator quis paupers est. fidelis tamen et diligens. remouendus non est quasi suspectus instanter. e. h. v. l. et infra. e. l. suspectus. et. c. e. l. i. Sic et tutor suspectus non facultates sed fraudulentia vel callida pueratio in rebus pupillaribus comedat. Et ex omnigenere tutorum suis factamentarij sint: sive legitimus: sive etiam datum. potest tanquam suspecti remoueri. Et est hec actio quam publica. l. obibus patrum. quinque etiam milieribus admittuntur: sed he sole quod pietatis necessitudine et mouentur: ut matre nutritur: auxiliatur et soror et si quis sit filius quod sex verecundia non transgreditur ut fecit calphurnia. sed pietate quoddam iniuriam pupilli patinere non potest. immo etiam tutor suum protectorem suspectum facere potest. Et qui remouetur tanquam suspectus: si ob dolum remouetur. est infamis. Si ob culpam. id est negligentiā non erit infamia.

**Liber vicesimus septimus et tertius huius**

**D**e excusationibus et tribus eis

**E**xusant a tutela quidam in perpetuum ut murmur et surditatem: quod ad tempus. menses et furiosum quod habet vilucida intualla. Sunt et aliae multe causae propter quos tutores curatores excusat: quod tres liberi romani. et quantum in italia. et quoniam in paucis postulant excusationes a tutela. sed procurator fisci excusat. Hoc absens recipit causa a tutela vel cura bona totius excusat. ab antiquo non nisi durante absentia. Hoc hucus publicam per

# Digestum Infortiatum

estatē a tutela excusat. Itē hūs līcē cum pupillo vel obus bonis vel maiori pie excusat. Itē tres tutele onorese nō affectat: diuersorū patrimoniorū tādiū p̄stant excusatōem q̄dū durāt. Qui p̄bat se ita pauperē q̄ tutele vel cure supēsse non pōt̄ habet ex cusatōem. Item infirmitas prestat excusatōem. Itē hō simplex et ignar⁹ līrāz hz, excusatōz. Itē inimicicie capitales de quibus non est facta reconciliatio: p̄stat vacatōem. Maiorū lxx. annis a tutela se excusat. Maiorū ait. xxv. annis etiam volēs non admittit. Idē obseruat̄ in militē et in militātē. Itē docēs grāmaticārū rhetoriciā: vel medicinā romēvel in partia. inter p̄stitutū numerū excusat̄. Qui ait habet multas excusatōes et vna pponit quā non p̄bat pōt̄ intra statuta tpa alia pponere et phare. Sunt aut̄ tpa statuta in iure: q̄ p̄stitut⁹ intra cē testimū lapidem id est miliare: habet q̄nquaginta dies ad probandū excusatōem a die scientie. Cōstitut⁹ v̄o v̄lra habet vna dīta p̄ quolibet xx. miliari. et insup. xxx. dīs: ita tamē q̄ semp nō sūnt pauciores q̄ q̄nquaginta dies.

Intra q̄ tpa ex  
cusatō erit v̄g

## Ubi pupill⁹ educari vel morari debeat: et de alimentis eis prestandis.

Disceptat q̄nq̄s inter cognatos vel familiares impuberis. vel int̄ q̄scīq̄s vbl pupillus morari vel educari debeat: an in domo tutoris: vel quondā paterna id necessariū ē p̄tōrē causa cognita id statuere. id est vt non apud eū qui insidiaret pūdicitie ipsi⁹ impuberis. infra. e.l. pe. Itē et si testator in testamēto cauisset vt filius educet apud substitutū: tñ p̄tōr estimabit p̄tib⁹ ppinq̄s libroz. an id p̄pillo expediat. hoc eñi curabit p̄tōr vt sine villa maligna suspicione alat⁹ partus et educet. et ei concedat educatiōem: qui maiori affectione erga pupillū moueat̄. et ita vel ex psona vel ex cōditōe. vel ex tpe statuer. vbi potius sit alendus: considerādo qualitatē et cōditōem psonarū. et an eo tpe quo pupillus educat̄ apud te possis ei succedere. In p̄mis tri matrū pupillorū educationē debet pcedere: si non vitricū supinduxerit eis. infra. e.l. i. j. r̄. t. L. e.l. t. ii. Et ne tutores vel curatores cōtrōversiā habeant quasi amplius dederint noīe alimentoz q̄ spatiat pupilli li substantia: postulent vt arbitrio p̄tōris alimenta. p̄ mō facultatū pupillis vt iuuenibus p̄stituant: L. e.l. vi. In quo attendendū est. vtrū sint pupilli: egēti: an diues. an mediocriter se habentes. Et semp ita singulis annis expendi. iubere vt aliquid ex redditū sup̄st. i. ius alimentoz. infra. e.

Pupill⁹ ap̄s  
quē educādus

Vñ pupillē

Nota

## De tutelis et rationibus distrahendis et vtili curationis causa actione.

De tribus actionib⁹ tractat hic ti. primo de actione tutele directa: que nascit finita tutela: finit aut̄ nō solum pubertate sed etiam morte tutoris vel pupilli. Et alijs modis de quibus insit. qui. mo. tu. finit p̄ to. et quid in ea veniat dī bic. et L. arbi. tu. p̄ to. Secdo tractat hic ti. de quadā actōe: q̄ dicit actio de ratiocinijs distrahendis. de qua: infra. l. i. h. de ratiocinib⁹. et dāk p̄tra tutorēm pro his q̄ sibi reliquit in duplum. Et actōe de rōnibus distrahendis nemo tenet nisi qui in tutela gerenda rem ex bonis pupilli abstulerit dolor: vel non dolo vt quia credebat sibi licere. vel pupillū cōcessurum. q̄ si surandi animo fecit etiam furti tenet. l. ii. infra. e. Tercio tractat de actōe cure. id est de actione vtili negoziō gestorū q̄ dāt in curatōem. infra. e.l. si tutele: Et sunt iste actiones separe et vna alia tollit. nam si vna effactū nō ageat alia. et econtra.

Actio tutela  
directa  
Actio de ratio  
cunijs

Actio cure

## De contraria et vtili actione tutele

**C**ontraria tuis. **S**icut finita tutela pupillus habet directam actionem tutelle. p mala vel inutili aut negligentia ab ministracione tutoris. Ita et patraria tutelle actionem propter posuit. Induxitque in ipsum. ut faciliter tutores ad administracionem accederent: postquam scirent pupillum quem sibi obligatum fore ex administracione. Et iuste introduxit hanc actionem propter. ut pueraret tutores quo promptius de suo aliqd. p pupillis impendat: dum sciant se recepturos id quod impenderint. Et copertit hec actio non solum tutori. veruetiam ei qui p tutori negotia gessit etiam si curator sit vel pupilli. vel adolecentis: vel furiosi: vel pugni: vel curator ventris: et ceteris oibus curationibus ex ijs de causis vandu est patraria iudicium. Et dum ratae tutella non copertitur: tunc finita tutela. sicut et actione tutelle. Et venit in hoc iudicio ea tunc que in pupilli vel in rem eius impensa sunt: vero ea que debebant alias tutores puta a pte pupilli. cum p eis integra sit action. non deducuntur in patraria iudicium. nisi tutor ideo cessavit exigere: quia tutor erat nam sicut quocumque aliud gessit p utilitate pupilli. id contrario iudicio consequitur etiam id quod sibi debetur consequi debet vel eius securitatem. infra securitatem. e.l. j. s. an in hoc.

### **D**e eo qui p tutorre vel curatore negotia gessit

**P**ro tutorre gerere. **T**hose sunt pretes huius tituli. una est p tutorre. alia p curatore. sic et. L. de neg. ges. l. q. pupilli. Et necessario propositum est propter actionem p tutorre: quia plures incertum est pupillo: virgineus quis tutor vere existat: han quasi tutor: cum tutor non sit: propter re administraverit tutelam. Idcirco in transversam causam actionem scripsit: ut sine tutor est: siue non sit qui gessit: tamen tenetur actione pro tutelle. Propter tutorre autem negotia gerit: qui officio tutoris fungatur in re imputberis siue se putet tutorum: siue scit non esse. singit tamē se esse. Et qui p tutorre negotia gerit. eandem fidem et diligentiam pstat: quia tutor prestaret. q. aut pstat tutor. dicitur supra de tu. et ra. dis. l. j. in pn. 2. L. ar. tu. l. quicquid. 2. 5. de admitt. o. in mus. Et ei qui p tutorre negotia gessit: datur patraria actio tutelle: de q. s. ti. xi.

### **Q**uod falso tutorre auctore gestum esse dicetur

**F**alsus tutor. **T**he se patrarentes decipium est: vnde falsus tutor adhibet. Ideo introductum est hoc edictum: cuiuslibet hec sunt. inquit propter: quod falso tutorre auctore. q. tutor non fuerit gestum erit: vnde in integrum restitutioem. Et sunt tria remedia: et hoc edicto potest. Unus patra ipsius dolosum tutorum. infra. e.l. nouissime in pn. Aliud patra ei qui do lo fecit ut non tutor. auctoritate interponat. infra. e.l. h. tutor. Tertium est de restituente in integrum vanda patrarenti cum pupillo falso tutorre auctore. ut non nocescit ei quod egit cum pupillo falso tutorre auctore: vel cum ipso tutorre falso: et de hac re restituente. dicile infra. e.l. j. s. fi. et. l. se. Et differt hic titulus a superiori. primo: q. hic colulit patrarenti cum pupillo falso tutorre auctore: alias ipsi pupillo pspicit. Item alius locus habet siue sciat se non esse tutorum: siue credat se esse cum non sit. ut dictum est supra rubro. px. s. aut tunc qui scit se non esse. infra. e.l. nouissime in pn.

### **D**e fideiussoribus. et nominatoribus et heredibus tutorum vel curatorum.

**P**ostulare. **T**hous heres tutoris tutor: non sit: tamē ea que p defunctum tutorum inchoata sunt: q. heredem explicari debet. et de eo quod penes tutorum fuit heres quos eius reddere debet rationem. Est autem aliud postulare tutorum alio notare. illud postulare

# Bigestum

# Actus:

tutorem videt q p aliu postulat coram iudice qui dare debet. Sed nominare inter absentes fit: vt qm magistrat mitit noia quorundam p'sidi quas si sunt idonei vt. s. de tu. et cu. da. ab his. l. diu<sup>9</sup>. Nam et hi tenent insolitum. vi. L. de magi. con. l. i. 2. iiiij. Et q postulat tenet etiam nisi sit femina. L. de admi. tu. l. fi. h. plonis. Si militer et fideiussor et heredes fideiussoris ad eandem rationem tenent ad quam et ipse tutor. Et hoc si ipi fideiussores a tutoribus nostrariori presentes fuerint et non tradixerint noia sua in acta publica scribi passi sunt. Et in eadem casu affirmatores tutorum q scz tutores idoneos esse affirmauerint. hi enim fideiussor vice sustinent.

Tutorare tutorum

Fideiussori tutorum.

## D e magistratib<sup>9</sup> cōueniēdis: et eoz heredibus.

**C**Sciendū est non solū tutores vel curatores pupillis vel adultis ceteris p'sonis ex administratiōe rerū teneris sed etiā in eos q satiationē accipiunt subsidaria actio datur. Nam si tāte negligētē sint magistrat. id est iudex: vt cautionem omnē obmitteret: equū est haberi eum loco fideiussoris. vt heres ei<sup>9</sup> teneat. Et dicit ista actio subsidiaria aptitudine nō actu: qr nō semper datur in subsidium: sed aliqui principaliter: aliqui nibil omnino. Cū haec scz distinctione: qr aut fuit unus tutor vel curator: aut plures. primo casu queritur prius tutor vel curator. et postea magistrat. Si vero plures: tunc aut officiis gesserunt tutelam aut curam: et omnes cōueniunt ante magistratū. Aut nullus gessit. et tunc idem. Aut alter tñ gessit. et alter nō. et tunc subdistinguit. Aut fuit diuisa tutelle administratio p iudicem vel testatorem. Aut nō. Primo casu p sua gestione qlibet teneat. et nō p alteri: et postea magistrat in subsidium. Fall. hoc in quattuor casibus. qbus vn<sup>9</sup> p alterius pretenet tñ post magistratū. scz si tutorē vt inspectum remouendū nō remouit tardē remouit. vel remouendo iura pupilli p'clidit: vel non erigit cautionem rem pup. sal. fo. cū videret eū non soluendo. Secundo casu. qn tutelle administratio non fuit diuisa. queritur p'logerens. scđo magistratus. tertio nō gerit nisi in dictis quattro: casibus: vbi cōvenit etiā q nō gerit ante magistratū. Ista babent in. l. iij. L. S. diu. tu. et in. l. etiā et in. l. emili. in. fi. S. de admi. tu.

Subsidia secunda

## D e rebus eoru q sub tutela vel cura sunt: sine decreto non alienandis vel supponendis.

**C**Prohibiti sunt tutores et curatores p senatus consil. clemētianū. et p orationē dñi seueri p dia rustica vel urbana eoz quos sub tutela vel cura habet distrahere. id est alienare. vel supponere. id est pignori obligare. Vt si parentes ipoz pupillorū. in testamento vel codicillis cauerint vt id fieri possit. Tunc enim licet est ita alienare. etiam sine decreto iudicis dñi tamē serueat forma in testamento tradita. Si autem alias. es alienū. id est debitū ipius pupilli tantū sit: vt ex rebus ceteris inde posuit exolu: sic p'tor urbanus adeatur qui p sua religione estimet q possint alienari. vel debeant obligari. In quo tria sunt necessaria. Primo decretu. id est iudicis pceptū. scđo causa alienadi. puta es alienū. id est grande debitum. tertio p'sentia tutoris vel curatoris. L. si ppter pub. pen. l. fi.

Senat<sup>9</sup> consil<sup>9</sup> clemētia.

Necessaria in alienatione re tñ pupilli.

## D e curatorib<sup>9</sup> furioso vel alijs extra minores dandis.

**C**Lege. xij. tab. interdict p'digō bonorum suoz administratio. Similiter et furiosi statim adueniente furore ipso iure interdicti sunt ne bona sua administrent. Et ideo licet tales persone maiores sint. xxv. annis. in tantum q ratione etatis

Furiosus.

Mētecapitis.  
Surdus.  
Mutus.

neq; tutorem neq; curatores habere deberēt, qz tñ in ea conditōe sunt. vt rebus suis cōmode supesse nequeāt: dantur eius curatores. Similiter et mēte capiti & surdis et mutis, et qz ppetuo morbo laborat: quoꝝ curatoꝝ officiū cessat adueniēt, tēsana mente vel cessante furore, aut morbo vel impeditōe obstante.

## Liber Cl̄cesimus octauus

De testamentis, et qui testamentum facere possunt & quādmodū testamenta fiant.

Testamentū.  
Qui testamē-  
tū sa. possint.

Quō testame-  
ta fiant.

**T**ria dicit hic tū. Primo de testamen-  
tis. Est autē testamentū voluntatis nře iusta sentētū, de eo quod qz  
post mortem suam fieri velit. cum institutōe heredis. Et vī testa-  
mentū quasi testatio mentis. Sed oꝝ testamentū facere pīt, et qz  
oſiles possunt qui specialiter non phibent, phibent autē certe pīo-  
ne cōtinent his veribus. Prodigus & cec⁹. mut⁹. surd⁹. furiosus. Mōre dā-  
natus et carmine. mētecaptus. Impubes et dubius. obſes. & religiosus. Lui  
nō est seruus. existens sub patre natus. Luiꝝ sit interdictū. dico & octobis istū.  
Qui modo tanguntur testari ure vetant. Lertio quēadmodū testamenta fiant.  
Et debent fieri bī regulas iuris ciuilis, que sunt vt septem testes intersint, et  
rogati, et vincō contextu, id est cōtinuatione. Et debet nomen heredis palā dici  
in testamento nuncupatioꝝ. Testamentū autē in scriptis debet fieri corā septem  
testibus rogatis, et subscribitib⁹ & sigillantibus. Et qz testatoꝝ vel ali⁹ p eo scri-  
bat nomen heredis vt. L. e. l. hac cōsultissima. t. l. ubem⁹, et in aut. ibi posita.

De liberis & posthumis heredib⁹ instituen-  
dis vel exheredandis vel preteritis.

Instituere.

Pater faciēs testamētū debet filiū & filiā posthumā & posthumū emācipatos  
et in potestate: vī instituere vī nosūm exheredare. Alioq; su⁹ heres. id ē ext-  
sistens in potestate testatoris dicit testamentū nullū. Emācipat⁹ vero agit contra-  
tab. Et dicitur ille suus qz est in potestate et in pīmo gradu, siue su⁹ filius siue ne-  
pos. Et canū est nepot⁹ etiam non su⁹ instituere, ne rūpat⁹ testamentū efficiat  
su⁹. Et dicitur liberi omnes descendentes in infinitū. l. liberoꝝ. infra. de h. sig.

Liberi.  
Posthumus.

Posthum⁹ autem dicitur pprie qz post humātē. id est morte pīs nascit. id ē  
postq; pater dat⁹ est humo. Improprie aut dicit ille qz facio testamento na-  
scitur. l. iij. infra de inuis. rup. tel. Et est duplex posthum⁹. Suus qz statim si na-  
scetur viuō testatore in potestate sua futurus eset. Posthum⁹ aut alien⁹ est qz in  
continenti cā erit nat⁹. nō erit su⁹ testatoris. Et hodie posthum⁹ nō pot exheredes  
dari, qz nō pī cōmittere cām ingratitudis is qz nō dī nat⁹ est. l. si qz. h. legi. L. d  
inoff. test. Sic etiā filii & filie nō pī exheredari, nisi infra cā expīna in testa-  
mēto, & heres institut⁹ eandē p̄bet. L. de li. pre. aut. nō liez. Et sum iuste exher-  
edationis cause, xv. quas enumerat̄ ter. in aut. vt cū de app. cog. h. causas. coll.  
vitijs. & glo. in. c. quia uallis de iure iur. Preteriri aut ille dr: qz nō est institut⁹  
in testamento vt oportet, nec exheredari ex legitima causa, sed si cōficio testatoris  
p̄termis̄. & talis haber querelam inofficiosi, de qz dicū ē supra b̄ inoff. testa.

Exheredatio-  
nis cause.

Preterire.

# Digestum Infortiatum

## De iniusto rupto, et irrito facto testamento.

**C**proximo tū. possum est quo liberi et posthumū debeat institui vel exhereda  
ri. Si aut hoc non fiat, quid iuris tunc sit tractar, hic tū. Nam eiusmodi testamē  
tum dicitur aut iniustum: aut rumpit: aut sit irritum. Circa qd sciendum: q testa  
mentum aut non iure factum dicit, vbi solennia iuris defuerūt, scz circa testes  
et sigilla, et similia, et tale testamentū dicit nō iure factū. Aliqñ testamentū est  
nullus momenti, id est utilitatis: quādo scz filius qui fuit in patris potestate p  
teritus est. Aliqñ autem testamentū rumpitur: qn scz testator paganus id est nō  
miles post pñm testamentū facit, vel quando post testa  
mentum incipit habere filium vel nepotē q in dicto testamento nō est facta mē  
tio, vel quādo testator postea patias capi, di. Aliqñ aut testamentū sit irritū, qn  
scz ex eo nemo adit hereditatem vt s̄ de test. l. si nemo. Post q aut testamentū  
legitime factū est: nō rumpit licet testator postea dicat. Q velit istud testame  
num valere, vel postea incipiat facere aliud testamētū et non pficiat, qz testamen  
tū impfeciū nullū est, nisi fiat a milite, vñ nisi in scđo regiam instituti q alias suc  
cessari erāt ab intestate, vel nisi testator istam voluntatē in effectū extrinsecū dedu  
cat: puta incidendo mēbranā vel deponēdo sigilla, vel similia.

Testamētum  
nō iure factū.  
Nullum.

Ruptum.

Irritum,

## De his q̄ intestamēto delentur, inducunt vñ inscribūt

**C**autia per deletionē vel cancellationē eoz q̄ in testamento cōtinentur: testa  
mentū ipm cassatur, ideo post materiam tituli pcedētis locatur h̄c tū. q̄ igit̄ in te  
stamento delenit vel inducunt si inconsolē deleta vel inducta sint, nihilominus  
valent si legi possint post deletionē. Sed si nō possint legi tunc distinguitur  
an ante testamentū cōsummātū facta sint: vt tunc nō valeat. Si post, valet. Si au  
tem consulo sunt deleta non valent: sive legi possint sive non' et hoc voluntate  
domini vel iussu factū sit. Id vero q̄ sine iussu dñi scriptū inductū, id est inter  
position aut deletum est: p nullo est. Legi autem sic accipiendū est: non q̄ tm̄  
intelligi potest, sed oculis perspici q̄ scripta sūt. Nam si extrinsecus intelligun  
tur forte ingenio vel subtilitate aliqui? nō ex vi iūpius lf: sed ex his forte q̄ prece  
dunt in testamento vel q̄ sequuntur: non videntur legi posse.

Inductum  
Legi qn dicat

## De heredibus instituendis.

**Q**uā testatur ab heredis institutione plerūq̄ solet initū facere testamenti  
deo post materiam eorum qui testamentum possent facere: et qui institui debet  
tractat iuris consultus de heredibus instituendis, id est qui possunt institui. Est  
autem instituere heredes, id est dominos intus in bonis suis statuere et facere. Instituere he  
redes.  
Nam heres, id est dominus, institutiōe, de here, qua, et diff. h̄j. Et ideo dici  
tur in ius, quia ita subinrat heres in dominium rerum defuncti: ac si eadem  
esser persona, vt in aue, de iure iurando, a mox, p̄z, h̄j, coll. viii, potest autem  
vñusquisq̄ heres institui, sive liber sit sive seruus. Et seruus sive alienus sive  
proprius. Et dicitur proprius seruus in quoquis habet proprietatem etiam si  
vñusfructus sit apud alium. Alienus autem seruus dicitur ille in quo quis ha  
bet vñusfructum sine proprietate. Et potest quis quocunq; velit heredes in  
stituere: et dividere hereditatem in quā plurimas partes vult. Regulariter au  
tem hereditas in, xij, vñcas dividitur, quas partes et earum vocabula ponit. Institutio mul  
textus insti, e, titu h̄-hereditas. Et est triplex institutio. Propria cum aliquis triplex.

Seru⁹ p̄pī⁹

Alienus.

Hereditas in  
xij. partes.

Institutio mul

instituitur in totum vel in quota, de qua loquitur hic titulus et presertim. l. quoti  
ens. q. heredi. infra. e. Improperia institutio est cum filius instituit in legitima.  
vel in eo quod ad legitimam reducit. Nam licet ista sit quota et pars non in qua  
hereditatis abstracta ab omni ere alieno. L. de rei ven. l. c. m. e. q. si. Impropr  
sima institutio est. quando instituto heredi vniuersali ali⁹ extraneus instituitur  
in re certa. quia talis institutio non est quota hereditatis. nec bonorum. ad eum  
herede vniuersali. l. ex facio. infra. e.

### De vulgari et pupillari substitutione.

Instituti.

Substituti

Substi. quo.

Substitutōes  
quinq.

Cōditio mul.

Potestatiua.

Causalis.

Diria.

Impossibilis.

Heredes aut dieūtē cōstituti. aut substituti. Instituti dicunt p̄ se gradu. p̄ mo  
loco. Substituti s̄t sc̄do v̄l tercio. Dicitur ergo substitutio sedis institutio. etiā si sine  
vlerior. Sicut et oēs sc̄de dicunt nuptile q̄ post p̄mas cōtrahit. L. de secū. nup.  
in rubro. Et sit institutio et substitutio hoc modo. Lucius tici⁹ mibi heres esto.  
ista dicitur institutio quasi prima heredis factio. Substitutio autem sedis institu  
tio hoc modo sit. Si lucius tici⁹ mibi heres non erit: tunc seius heres esto. Si  
seius non erit. sempronius esto. et sic cōsequenter potest quis in testamento quo  
gradus heredi vult facere. et plures in locum virtus vel unum in locū plurimū  
substituire. Sunt autem quinq̄ genera substitutionū. vulgaris. pupillaris. ex  
emplaris. breviiloqua. et cōpendiosa. quas p̄sequere ut ponit glo. inst. de pup.  
sub. q̄ quarōne. et glo. in. c. raynūci⁹ q̄ testa. et aliqd p̄ glo. in. c. si p̄ te. li. vi.

### De conditionibus institutionum.

Institutione heredum sepe apponit conditio. de qua hic ti. tractat. Est au  
tem multiplex conditio. Quedam enim possibilis est: q̄dām impossibilis. Pos  
sibilis subdividitur in causalē. potestatiua. et mixtam. Potestatiua dicit q̄ dep  
det a potestate aut voluntate implere debet: ut hec si decē dederit. Causalis  
autem est q̄ dependet extrinsecus. non a voluntate hoīis: sed ab ipsa fortuna: ut  
hec si nauis venerit ex asia. si pluer tale die. Mixta est que partim a potestate ho  
minis: partim a fortune eventu dependet. ut hec si consul factus fueris. si ineris  
p̄ me roman. Impossibilis conditio tribus modis potest dici. vel natura. vt si  
celum dixito tetigeris heres esto. vel de iure ut si patrē ab hostibus nō redeme  
ris. nam hoc facere nos nō posse presumit ins. infra. e. l. conditions. et l. filius  
Et de his duabus dicitur q̄ impossibilis conditio in institutionibus et legatis.  
vel fideiis. et libertatibus. p̄ non scripta habetur. infra. e. l. j. Est tertia imposs  
ibilis de facto. ut si monte aure⁹ dederis heres esto. et talis institutio vel liber  
tas non valer iuris presumptione: quia presumitur animus dandi defuisse. l. cum  
heres q̄. infra. de sta. lib. Et et q̄dam quarta impossibilis. ppter perplexitas  
tem. id est in r̄icationem verborum. et hec similiter vitiat. ut si faciam institutio  
nem hoc modo. Si tici⁹ heres erit: seius heres erit. et si seius heres erit: tici⁹  
heres erit. quia primovideoz veller et solus tici⁹ sit heres si velit: et postea q̄  
tici⁹ et seius simul sint heredes. et sic ista conditio vitiat et non vitiat. quia  
vere nullatenus apparet q̄ voluntate ē testatoris. l. si titius. infra. e. In cōtracib⁹  
autem omnis impossibilitas vitiat contractum que est in faciendo. secus si in no  
faciendo ut si celum non ascenderis. l. impossibilis. infra de ver. ob. et. l. non so  
luit. infra. de acc. et ob.

### De iure deliberandi.

# Bigestum

# Info rciatum

**C**heredes instituti deliberant de adeunda hereditate an expeditat eis heredita te admittere vel repudiare. Deliberare autem nihil aliud est quam secundum diligentem cogitare vel in mente sua revoluere: vel cum amicis explorare, an expeditat sibi ad mittre id de quod queritur. Subuenit etiam hereditibus per portorem ut habeant copiam instrumentorum compendiendorum: ut posside instruere se possit; expeditat nec ne agnoscere hereditatem. infra. e. l. aristo. r. infra. de acqui. here. l. aristo. **D**at hoc tempus ab ingatore usque ad annum: ab alijs autem iudicibus datur usque ad nouem menses: ultra enim dari non potest. Sed nec minus dari debet centum diebus. Mediū ergo tempus est in potestate iudicantis. Sic ergo vabitur quādoque semel tantum: ut cum a principio dant nouē menses: quādoque dari poterit septem: ut cū a principio dedit minus nouē mensibus. **L**. e. l. vi. h. sed quia quidam. et. infra. e. l. j. h. vlti. **E**s autem effectus deliberationis. quia interim bona non debet diminui: nisi causa cognita. et his verbis non tantum alienatio prohibita est. verum etiam exercitium actionis. **N**on modi autem deliberatio hodie non est necessaria. si quis inventariū scđm. l. facere voluerit. Nam si velitis aliquis spe certissima habere creditam adire vel se immiscere ut non postea repudiet eam: nullo indiget inventariū cum omnibus creditoribus suppositis est: ut pote hereditate ei ex sua voluntate infra. **L**. e. l. vi. h. i. Item et legatariis tenet in solidū p. aut. de here. et sal. h. si vero non fecerit. Si vero quod non titubāt animo respudēdā vel abstinentē credidit esse hereditatem. dicebat enim se repudiaturum: vel abstenturum non tamē respuebat vel abstinebat: expectat eius renunciatio usque ad tres menses. **L**. e. l. vi. h. similis modo. Si autem dubius est virum ne admittenda sit defuncti hereditas: non potest sibi necessaria deliberationē. sed adeat vel se immisceat omni tamē modo confecto inventario ab ipso ut exordiū capiat inventariū. infra. xx. dies post quod cognoverit hereditatem sibi delatam. et. infra. alios hexaginta dies hoc inventarium compleatur. **D**icitur autem inventarium conscriptio rerum in hereditate defuncti inventarum cuius utilitas est maxima: quia in inventarij beneficio hereditatem adierit: non grauabitur: ppter improsum debitum. vel etiam p̄sum si hereditas non est sufficiens. l. scimus. h. ex oībus. **L**. e.

Deliberare

Effectus deli-

Inventarium

## Liber **E**cclēsīmūs nonūs et quintus huius.